Dưới các triều đại phong kiến đã có rất nhiều người con của quê hương Quảng Bình đỗ đạt và làm quan, đưa lại tiếng thơm cho muôn đời con cháu. Nhân dịp đầu Xuân xin được giới thiệu một số nhân vật có tên tuổi dưới các triều đại phong kiến đã đậu cử nhân năm Mão:

1. Nguyễn Đăng Hành: Sinh năm Quý Mùi (1832), quê ở Phù Chánh, xã Hưng Thủy, Lệ Thủy. Đậu cử nhân năm Quý Mão (1843). Sau đó ông đậu tiến sỹ năm 1848 lúc tuổi 26, làm quan bố chánh, làm đến chức Biên tu ở tập Hiền viện, thăng thị độc - Năm 1861 thăng hàm Hồng lô tự khanh.

2. Ông Hà Văn Quan: Sinh năm Mậu Tý (1828), quê ở thôn Vĩnh Tuy, xã Vĩnh Ninh, huyện Quảng Ninh. Đậu cử nhân khoa Ất Mão (1855). Cũng đậu phó bảng khoa này. Năm 38 tuổi làm quan nhiều chức trong ngoài quận và trong triều. Là tham tri bộ binh tổng đốc Hải An (Bắc Kỳ), Tổng đốc Gia Định, Thượng thư bộ công.

3. Ông Lê Đại: Sinh năm Mậu Tuất (1838), quê ở làng Phan Xá, Phong Đăng - Lệ Thủy. Đậu cử nhân khoa Đinh Mão (1867). Đậu tiến sỹ năm 1869. Làm quan bố chánh tỉnh Hà Tĩnh. Truy tặng tuần vũ.

4. Ông Tạ Hàm: Sinh năm Bính Thìn (1856), quê ở La Hà, xã Quảng Văn, huyện Quảng Trạch. Đậu cử nhân khoa Tân Mão (1891). Đậu tiến sỹ (1892). Làm tham tá nội các.

5. Ông Trần Văn Thống: Sinh năm Tân Mùi (1871), quê ở La Hà, xã Quảng Văn, huyện Quảng

Trạch. Đậu cử nhân năm Tân Mão (1891). Đậu tiến sỹ 1901. Làm quan nhiều tỉnh: Bố chánh Hà Tĩnh, Tuần vũ Quảng Trị.

6. Ông Nguyễn Duy Phiên: Sinh năm Ất Dậu (1885), quê ở Lý Hoà, huyện Bố Trạch. Đậu cử nhân khoa Quý Mão (1903), đỗ đệ nhị giáp tiến sỹ năm 1907. Làm quan tri phủ Triệu Phong. Tri phủ Ninh Thuận, Thị lang bộ lại, Tham tri Bộ học.

7. Ông Lê Huệ: Người huyện Minh Chính: Đỗ Hương công khoa Kỷ Mão đời Gia Long. Làm tri huyện Thụy Anh. Năm Minh mệnh thứ 5 bị bọn cướp giết khi đi đốc thúc thu thuế cho triều đình. Năm Tự Đức thứ 11 được liệt thờ ở đền Trung Nghĩa.

8. Ông Lê Doãn Thành: Sinh năm Canh Dần (1830), quê ở Ấp Tiên Thiệp, huyện Phong Lộc (thuộc xã Võ Ninh, huyện Quảng Ninh ngày nay). Đậu cử nhân khoa Đinh Mão (1867). Năm 39 tuổi đậu phó bảng khoa Mậu Thìn (1868). Là án sát.

9. Ông Nguyễn Lê Kháng: Sinh năm Ất Ty, quê ở Thạch Xá Thượng, huyện Lệ Thủy, (nay là xã Hồng Thủy, huyện Lệ Thủy). Năm 35 tuổi đỗ phó bảng khoa Kỷ Mão niên hiệu Tự Đức thứ 32 (1879). Giữ chức Ngự sử.

NGƯỜI XƯA QUY ĐỊNH

về quà biếu, sử dụng của công

Dưới thời nhà Trần, vào các dịp lễ Tết đã không có chuyện dưới biếu quan trên, quan trên dâng biếu vua. Càng không có chuyện dùng của công để biếu xén lẫn nhau.